En même temps donc, nous sommes invités d'une part à ne pas trop remonter la collection : il s'agit d'une liturgie qui a subi l'influence romaine, et donc postérieure au type le plus archaïque qui existait encore au début du siècle, ainsi qu'en témoigne le ms. de Busto ; d'une liturgie très proche également des sacramentaires de Bergame et de Biasca, en usage dans la deuxième partie ou la fin de ce siècle ; nous sommes invités d'autre part à ne pas trop la descendre, puisqu'elle présente encore certaines traces d'archaïsme *. N'est-ce pas un indice en faveur du milieu du ix^e siècle ?

1. Si évidemment les lectures liturgiques des codex C. 39 *Jnf.* et *Regin.* 9, avec lesquelles nous avons noté une convergence des hom. III et XII, s'explique bien par l'ancienneté de la pratique liturgique et non par un usage particulier.

2. Il faut signaler la mention dans l'hom. VII du Jeûne *usque ad nonam : Qualis christianus est qui tali tempore non ieiunat vel usque ad nonam* (1.63-64) ? ... *Moneo quapropter et contestor ut nullus vestrum, nisi forte sit infirmus aut infans, usque in pascha, nisi in dominicis diebus, ante nonam manducet aut bibat* (1. 70-73). Cette mention pourrait surprendre à première vue. D'après le canon suivant de Théodulphe d'Orléans, datant d'avant 813 (selon Carlo de Clercq, *La législation religieuse franque de Clotaire à Charlemagne*, Louvain-Paris 1936, p. 260), le Jeûne, en effet, va *usque ad vesperam* : *· Soient pinces, qui se jejulare putant, mox ut signum audiunt ad nonam, manducare : qui nullatenus Jejulare credendi sunt, si ante manducaverint, quam vespertinum celebretur officium. Concurrentum est enim ad missas, et auditis missarum solemnibus, sive vespertinis officiis, largitis eleemosynis ad cibum accedendum est. Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad missam convenire non valeat, aestimata vespertinae hora, completa oratione sua. Jejunium absolvere debet ·* (*Capitulare Theodulphi*, Mansi, XIII, 1005). Et cette pratique est attestée au XI^e siècle encore, d'abord par Bernold de Constance : « *Nec Juxta canones quadragesimaliter jejulare censemus, si ante vesperam reficimur* » (*Micrologus*, XLIX ; PL 151, 1013), ou par le concile de Rouen : *· Nullus in quadragesima prandeat antequam, I hora nona peracta, vespertina incipiat. Non enim jejunat qui ante manducat ·* Ordeius Vital, *Hist. eccles.*, II, 4,15 ; PL 188,343 B).

En fait, selon M. R. Béraudy, la différence entre ces témoignages* et

3) *L'allusion de l'homélie II.*

Éclairée maintenant par les données précédentes, cette allusion pourrait permettre de confirmer les résultats obtenus. Rappelons d'abord le texte :

Phom. VII est plus formelle que réelle. Car il ne faut pas oublier que la messe était célébrée en carême à l'heure de none, ainsi que l'attestent le canon de Théodulphc que nous venons de citer, et bien d'autres témoignages, par exemple : HONORIUS d'Autun : ■ Tribus horis licet missam cantare... In festis tertia ; in privatibus diebus sexta ; in quadragesima vel In diebus jejunii nona hora · (*Gemma animae*, 1, 113; *PL* 172, 581 C); SICARD de Crémone : · Haec autem missa (in capite jejunii) cantetur In nona, et mox vespera sequatur, ut in Quadragesima » (*Mitræle*, VI, 4 ; *PL* 213, 255 A); BERNOLD de Constance : « In hoc enim quadragesimo die jejunium ab aliis differt diebus, quod In aliis post nonam, in hoc autem post vesperam reficere debemus... Unde et missa in iis diebus (quadragesima) non ad sextam, sed ad nonam merito celebratur. Est enim ecclesiastica consuetudo ut ad nonam reficiatur, cum ad sextam missam celebramus ; ad vesperam autem, cum ad nonam sacrificamus · (*Micrologus*, XLIX ; *PL* 151, 1013); PIERRE le Mangeur : « Temporibus vero juniorum post sextam differtur missae officium, ut usque post nonam protrahatur abstinentia ciborum. In quadragesima vero etiam usque post nonam differtur missae officium, ut etiam usque post vespas refectio differatur · (*Serm. XI in quadragesima* ; *PL* 198, 1753 D).

Ainsi donc, étant donné que la messe était célébrée à l'heure de none, et qu'on ne mangeait qu'après la messe, et même après l'office des vêpres qui la suivait, on Jeûnait finalement usque ad vesperam. Il n'y a donc pas de différence réelle entre le Jeûne usque ad nonam et le jeûne usque ad vesperam, il n'y a qu'une différence dans l'expression, mais celle-ci traduit toutefois une divergence dans la manière de concevoir la rupture du Jeûne : pour les uns, l'Eucharistie ne rompait pas le Jeûne, ce sont les partisans du Jeûne usque ad vesperam ; elle le rompait d'après les autres, ce sont les partisans du Jeûne usque ad nonam. Or cette divergence n'était pas sans impliquer également des conséquences pratiques : d'après les partisans du jeûne usque ad vesperam, en effet, ceux qui ne pouvaient participer à la messe devaient attendre l'heure de vêpres pour prendre quelque nourriture, ainsi que le précise le canon cité de Théodulphc d'Orléans ; au contraire. Us pouvaient manger, d'après les autres, dès l'heure de none : c'est dans cette perspective que se situerait l'hom. VII.

Ajoutons encore une remarque : la formulation de l'hom. VII : *qualis Christianus est qui non ieiunat vel usque ad nonam ?* laisse entendre que certains chrétiens prolongeaient plus longuement leur Jeûne. C'est ce que nous verrons d'ailleurs apparaître en toute clarté chez RATHIBR de Vérone (j 974), lorsque nous entendrons l'évêque reprendre vigoureusement ces

Sensum namque cvangelicae lectionis et propter brevitatem diei et prolixitatem divini officii sub brevitate perstrinximus, ut vos monere possimus de his quae ad vestram specialiter salutem pertinent. Monendi enim sumus ut afflictionem quae supervenit nos propter dissonantiam regum, nostris reputare studeamus peccatis. Ut ergo et ab ista persecutione et ab aeterna damnatione liberari mereamini, unusquisque quid in se reprehensibile recognoscit... corrigat (l. 61-70).

Offeramus ergo ei nosipsos, quatenus et a praesentibus malis et ab aeternis cruciatibus ipsius ineffabili pietate liberati... perpetuo valeamus gaudere (l. 79-83).

Les termes *afflictio*, *persecutio* évoquent une situation grave, dramatique peut-être, dont la nature demeure malheureusement très imprécise. Une chose pourtant est claire : cette situation est liée à la « dissonance entre les rois ».

Cette mention « des rois », dans le cadre du ix^e siècle vers lequel nous orientent les arguments précédents, nous renvoie très certainement à la *divisio imperii* de l'année 806, qui partageait l'Empire entre les trois fils de Charlemagne et leur conférait le titre royal. Un instant mise en question, on le sait, par la mort prématurée de Pépin (810) et de Charles (811), cette division de l'Empire sera consacrée à nouveau, bien que dans un esprit différent, par le partage de 817.

chrétiens qui prétendent jeûner jusqu'au soir au lieu de prendre quelque chose à noue, mais se rattrapent la nuit : < Vituperamus et illorum ridiculosam nimium stultitiam, qui contra concessam nona hora diri omnibus sumendi quidlibet licentiam, usque ad noctem quotidie jejunium eligunt protelare, ut nocte quasi cum licentia ventrem valeant ingurgitare (*Serm. II de quadragesima*, 6; *PL* 136, 695). L'homme VII connaît déjà, semble-t-il, cette tendance ascétique de certains chrétiens, mais rappelle à tous le devoir commun et la pratique générale du jeûne *usque ad nonam*.

1. *Afflictio* signifie calamité, infortune, douleur profonde, consécutive, par exemple, aux violences des invasions (cf. le *Sacram. Icon.*, XXII, 1). *Persecutio* évoquerait plutôt une persécution contre les chrétiens, mais il ne faut pas presser ici le sens de ce terme qui est appelé pour une part par l'assonance et le parallélisme avec le deuxième membre de la phrase : *Ut ergo et ab ista persecutione — et ab aeterna damnatione*. On retrouve ce même souci de l'assonance à la fin du paragraphe : *quatenus et a praesentibus malis — et ab aeternis cruciatibus*.